SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 25 de novembro de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.040, na data de 25 de novembro de 2020 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

 2.254/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Dispõe sobre criação do fundo de
custeio do Sistema de Proteção Social dos Militares do Estado da Paraíba - SPSM/PB,
estabelecido pelo decreto-lei nº 667, de 02 de julho de 1969, altera as normas sobre
pensões militares previstas na Lei nº 3.765/1960, nos termos da Lei Federal nº 13954, de
116 de dezembro de 2019, e dá outras providências.

 2.255/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a fixação obrigatória de cartazes
em banheiros infantis, no âmbito do Estado da Paraíba, com informações sobre abuso
sexual, na forma que indica.

 2.256/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Instituindo a diretriz "nasce uma criança, planta-
se uma árvore”, que dispõe sobre medidas para a promoção, preservação do meio
ambiente e educação ambiental por meio do plantio de uma muda de árvore.

 2.257/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a obrigatoriedade dos hospitais
públicos e privados e instituições congêneres no Estado da Paraíba a notificarem
ocorrências de uso de bebida alcoólica e/ou entorpecentes por crianças e adolescentes.

 2.258/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo de segurança pública a ocorrência de
casos de maus-tratos a animais, no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.259/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Criando o Programa “de grão em grão”, para
implementação de políticas de incentivo ao comércio varejista do Estado da Paraíba e dá
outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.260/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a veiculação de anúncios em
espaços urbanos no Estado da Paraíba.

 2.261/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Vedando a
obrigatoriedade de vacinação compulsória no Estado da Paraíba, sem o consentimento do
cidadão, de vacina que não possua comprovação científica do Ministério da Saúde e sem a
certificação pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária- Anvisa, na forma que menciona.

 2.262/2020 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Autoriza o Poder Executivo a
outorgar a concessão de uso de área pública que especifica, e dá outras providências.

 2.263/2020 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Instituindo o Programa de
Política de Incentivo à Economia Criativa no Estado da Paraíba.

 2.264/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS - Dispondo sobre a instituição da

Política Estadual de Apoio à Agricultura Familiar, e dá outras providências.

 2.265/2020 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA - Veda que o Poder

Executivo Estadual imponha ao cidadão paraibano, vacinação compulsória para

enfrentamento de emergência de saúde pública de caráter internacional.

 2.266/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY - Dispõe sobre a capacitação

de crianças e adolescentes nas escolas da rede pública e particular de ensino, para

identificação e prevenção de situações de violência intrafamiliar e abuso sexual no Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

 2.267/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY - Dispõe sobre o licenciamento
da servidora pública da administração direta ou indireta do Estado da Paraíba, vítima de
violência doméstica, e dá outras providências.

 2.269/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO - Concede o Título de Cidadão
Paraibano a Adriano Marteleto Godinho.

 2.270/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA - Determina que todas as
escolas públicas do ensino fundamental e médio do Estado da Paraíba apresentem aos
seus alunos, ao menos uma vez no ano letivo, o Proerd - Programa Educacional de
Resistência às Drogas e à Violência, e fixa outras providências.

 2.271/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO - Concede o Título de Cidadão
Paraibano a Fredys Orlando Sorto.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.272/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a ampla
divulgação nos canais de denúncia de violência contra mulher por meio das ações e
comunicações oficiais do Governo do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.273/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Reconhecendo a
comercialização de produtos da agricultura familiar como atividade essencial em período
de Calamidade Pública no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 2.274/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispondo sobre a
obrigatoriedade dos estabelecimentos veterinários de comunicarem os indícios de maus
tratos nos animais sob seus cuidados a Polícia Judiciária do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

 2.275/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a possibilidade de inserção de
mais de uma unidade, no CPF e/ou CNPJ do consumidor, de unidades consumidoras
urbanas e/ou rurais com sistema de geração de energia fotovoltaica e dá outras
providências.

 2.276/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a obrigatoriedade das
instituições de longa permanência para idosos manterem responsável técnico com
formação em nível superior na área de saúde e dá outras providências.

 2.277/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Fica proibida a queima de produtos tóxicos em
fornos de clínquer no Estado da Paraíba.

 2.278/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a obrigatoriedade de
implantação pelas empresas de cartões de crédito e débito (adquirentes) de máquinas
adaptadas para pessoas com deficiência visual no Estado da Paraíba.

 2.279/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a criação do programa de
popularização da ciência e tecnologia no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

 2.280/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Obrigando os supermercados, hipermercados e
estabelecimentos congêneres no âmbito do Estado da Paraíba a disponibilizarem
carrinhos de compras adaptados para idosos e pessoas com deficiência, na forma que
menciona.

 2.281/2020 – (OFÍCIO Nº 130/2020) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO –

Dispõe sobre contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária
de excepcional interesse público nos termos do inciso IX, do art. 37 e art. 61 § 1º, II d, da
Constituição Federal e art. 2º VI, I e j, art. 6º, da Lei 8.745/93 e LC 173/2020.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.282/2020 – (OFÍCIO Nº 153/2020) DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO –

Institui o Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba como
veículo oficial de comunicação dos atos normativos e administrativos.

 2.284/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigatoriedade da
administração pública estadual divulgar em seu site institucional a localização de todos os
radares de fiscalização, e os respectivos limites de velocidade.

 2.285/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre proibição de entrada de criança
menor de 12 anos desacompanhada em elevadores de prédios públicos ou residenciais,
no âmbito do Estado da Paraíba.

 2.286/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Programa de Enfrentamento da Crise
Econômica causada pela pandemia do Coronavírus no Estado da Paraíba.

 2.287/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a acessibilidade de deficientes
visuais aos projetos culturais patrocinados ou fomentados com verba pública estadual e
dá outras providências.

 2.288/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Torna obrigatória a indicação de número de
telefone nas placas sinalizadoras para reclamações de usuários de vagas especiais de
estacionamento destinadas a pessoas com deficiência, idosos, gestantes, além de outras a
serem especificadas em Lei, no âmbito do Estado da Paraíba.

 2.289/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a instalação obrigatória de piso
tátil em banheiros públicos, no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.290/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Estabelecendo as diretrizes para o atendimento
de mulheres em situação de violência no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.291/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a consolidação, nas proposições
que envolvem as leis orçamentárias e seus relatórios de execução, dos valores destinados
às ações e aos programas relativos à primeira infância.

 2.292/2020 – DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES – Fica denominada de Joselito
Casimiro de Oliveira a Rodovia Estadual Perimetral Oeste de Sousa, neste Estado.

 2.293/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispondo sobre a
obrigatoriedade de inserção de link redirecionando ao sítio eletrônico do Procon/PB nos
casos que especifica e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 2.294/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Criando o Programa Estadual de
enfrentamento à violência contra a mulher e a pessoa idosa na primeira infância e dá
outras providências.

 2.295/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Criando a Política Estadual de
Educação de Consumo Sustentável dos Recursos Naturais e dá outras providências.

 2.296/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Estabelecendo a obrigatoriedade da
disciplina de Direitos Humanos no curso de formação das Polícias Civil, Militar, dos
agentes de segurança privada no Estado da Paraíba e dá outras providências.

 2.297/2020 – DO DEPUTADO JEOVÁ CAMPOS – Dispondo sobre a proibição da
cobrança de tarifas de esgotos pela Companhia de Água e Esgotos do Estado da Paraíba,
na forma que especifica e dá outras providências.

João Pessoa, 25 de novembro de 2020.